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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je návrh lávky pro pěší a cyklisty přes
řeku Úslavu v Plzni. Obsahem práci je technická zpráva, statický výpočet
všech konstrukčních částí a výkresová dokumentaci. Konstrukce je obloukový
most s mezilehlou mostovkou. Nosná konstrukce je dvojice oblouků, na
kterou je pomocí táhel upevněna mostovka. Mostovka je tvořena příčníky,
podélníky a dubovými fošnami. Model byl spočítán v programu RFEM
5.07.05.

Klíčová slova:

Lávka, oblouková

Annotation:

The main topic of my thesis is design of footbridge across river Úslava
in Plzeň. It consists of technical report, statical analysis of all structural
elements and drawings. Structure is through arch bridge. Supporting structure
is a pair of archs. They carry the deck by three pairs of rods. The deck
comprises of cross members, longitudinal members and oak planks. Model
was calculated in RFEM 5.07.05.

Keywords:
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1. ÚVOD
Předmětem bakalářské práce je řešení návrhu ocelové lávky přes řeku Úslavu v Plzni.
Jedná o alternativní návrh stávající lávky. Tato lávka propojuje cyklostezku a levobřežní
zástavbu Božkova se sportovním areálem na Božkovském ostrově.

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

2.1 Údaje o stavbě

Projekt: Oblouková lávka přes Úslavu v Plzni

Obec: Plzeň

Kraj: Plzeňský

2.2 Celkový popis objektu

Hlavní nosnou konstrukci tvoří mostovka, hlavní nosníky, nosné oblouky a závěsná lana.

Byla zvolena mezilehlá mostovka.

Hlavní nosné oblouky jsou tvořeny dvěma parabolickými šikmými oblouky, které jsou
nakloněny k ose mostovky. V horní části oblouků jsou umístěny nosníky, které tyto dva
oblouky spojují a zajištují prostorové ztužení. Dále jsou tyto dva oblouky spojené dvojicí
vzpěr, které jsou umístěné pod mostovkou a zajištují dodatečnou podporu mostovky.

Hlavní nosníky jsou zavěšeny pomocí táhel na dvojici oblouků. Jsou zvoleny šikmé
závěsy.

2.3 Základní rozměry:

Rozpětí oblouku: 50,00 m

Výškové vzepětí: 20,00 m

Teoretické rozpětí: 58,4 m

Délka nosné konstrukce: 60,0 m

Rozpětí krajních polí: 12,90 m

Rozpětí hlavního pole: 36,80 m

Světlá šířka: 4,50 m

Osová vzdálenost nosníků: 4,80 m

3. GEOLOGICKÉ POMĚRY:
Není řešeno v rámci projektu.
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4. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ:

4.1 Prvky konstrukce

4.1.1 Mostovka:

Mostovka se skládá z dřevěných fošen, podélníků a příčníků.

Jsou použity dřevěné fošny profilu 200x50 mm, které jsou připevněny šrouby
k podélníkům a slouží jako pochozí plocha.

Podélníky jsou průřezy typu U 80 a jsou tvořeny částmi max. 7 metrů z důvodu transportu
a montáže. Tyto části jsou kloubově spojeny. Podélník je uložen a připojen k příčníku
pomocí L profilu. Příčníky byly zvoleny s profilem I 360 a jsou připojeny k hlavnímu
nosníku přes žiletku.

4.1.2. Zábradlí:

Ocelovým svařovaným zábradlím jsou opatřeny oba postranní chodníky. To je tvořeno
svislými plechy tloušťky 20 mm. Tyto plechy jsou přivařeny k hlavním nosníkům
mostovky.

Výplň tvoří trubkové vodorovné profily vzdálené od sebe 200 mm. Celková výška zábradlí
nad podlahou je 1100 mm.

4.1.3. Hlavní nosníky:

Hlavní nosníky jsou voleny válcované obdélníkové trubky s rozměry 600x200 mm.
S proměnnou tloušťkou. Nosníky jsou přímé. V hlavním poli jsou zavěšené pomocí trojice
lan. Mezi hlavním a vedlejším poli jsou uložené na vodorovně posuvných podporách na
mezi-obloukové vzpěře. Na koncích nosníků je uložení na kloubových podporách.

4.1.4. Nosné oblouky:

Nosné oblouky jsou tvořeny válcovanými obdélníkovými trubkami. Tvoří parabolické
oblouky, které jsou nakloněny k ose mostu. Celkové vzepětí oblouku je 10,0 m a rozpětí je
50,0 m. Tyto oblouky jsou v horní části spojené pěti ztužujícími nosníky a v dolní části na
každé straně jsou spojeny dvojicí nosníků, na které jsou uloženy hlavní nosníky, a dvojicí
křížových ztužidel. Tyto oblouky jsou na koncích uloženy na pevných kloubech na
železobetonových patkách.

4.1.5. Nosná lana:

Nosná lana jsou vybrána typové společnosti Macalloy. Na každém oblouku jsou osazeny 3
lana, které tvoří šikmé závěsy hlavního nosníku.

4.1.6. Uložení:

Oblouky jsou na železobetonových patkách připojeny kloubově. Hlavní nosníky jsou
uloženy na jedné straně pevným kloubem a posuvným kloubem v příčném směru a na
druhé straně mostu posuvným kloubem ve podélném směru a posuvným kloubem
v příčném i v podélném směru.

4.2. Materiály:

Ocel je navržena pevnosti S355J2+N. Pro dřevěné fošny bylo vybráno dubové dřevo o
pevnosti C30.
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1. ÚVOD
Návrh a posouzení průřezů nosné konstrukce bylo provedeno v programu RFEM 5.07.05.
Konstrukce byla posuzovaná jako prutová.

Výpočet zahrnuje návrh zatěžovacích stavů a jejich kombinací a posudek nosné konstrukce
lávky v mezním stavu únosnosti a mezním stavu použitelnosti.

2. NÁVRH KONSTRUKCE
Hlavní nosná konstrukce se skládá z oblouků, hlavních nosníku, mostovky a ztužidel.

2.1. Nosné oblouky:

Skloněný oblouk byl vymodelován jako parabola. Výchozí parametry byla půdorysná
délka oblouku a vzepětí.

Byly určeny dva parametry „rise“ a „factor“.

Parametr „rise“ charakterizuje vzepětí oblouku:

���� = ��0,5� = 5
��384��
Parametr „factor“ charakterizuje tuhost oblouku:

������ = 165 ∗ ���� =
��24��
Dále byli příslušné body oblouky vypočítané pomocí vztahu:

� ��� = ������ ∗ [���
� − 2 ∗ ���

# + �� ]
x = x-ova souřadnice od začátku oblouku

L = celková délka oblouku

Toto řešení bylo zvoleno z důvodů možnosti optimalizace oblouku při proměnném vzepětí.
Upravoval se parametr vzepětí oblouku pro získání optimálního řešení.
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Podélný pohled na navržený oblouk:

Obrázek 1- Oblouk – podélný pohled

Byl zvolen nakloněný oblouk, půdorysná vzdálenost vrcholu oblouku a paty oblouku je 3
m. Vzdálenost oblouků je v patě činí 9,8 m a ve vrcholcích 3,8 m.

Příčný pohled na souměrné oblouky:

Obrázek 2- Oblouk – příčný pohled

Dále byly navrženy ztužující nosníky, které zajišťují funkci rámových ztužidel v horní a
v dolní části oblouku

L=50.000 m

d
Z

=
2

0
.0

0
0
m

dY=3.000 m

L
=

5
0
.0

0
0
m

L=3.800 m

dY=9.800 m

d
Z

=
2

0
.0

0
0
m

Z

YX

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Petr Vakrčka 6

Půdorysný pohled na souměrné oblouky:

Obrázek 3- Oblouk – půdorysný pohled

Jako výchozí profily hlavního oblouku byli vybrány válcované obdélníkové trubky o
rozměrech 700x700x25 mm. Výchozí profily ztužujících prvků byli zvoleny obdélníkové
trubky o rozměrech 320x300x20 mm.

2.2. Mostovka:

Byla zvolena trámová dolní mostovka s příčníky, podélníky, dřevěnými fošnami a
diagonálními příhradovými ztužidly.

Hlavní nosníky jsou zvoleny obdélníkové trubky. Tento hlavní nosník má proměnnou
tloušťku. Celková délka hlavních nosníků je 58,40 m a půdorysná vzdálenost jejich
střednic je 4,8 m.

Příčníky jsou zvoleny profily I 360. A jejich osová vzdálenost je 2,92 m. Jsou připojeny

[…]


PATKA VYHOVÍ!

1X
= ª�8 ∗ 68�, ∗ 6,

�X' � «X ∗ 1X ∗ �Q*+Q �

�
� �z ∗ ª �E'3 ∗ �X'
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Tlaková síla ve spáře
N= 1925,57 kN
µ= 0,2

µ*N= 385,114 > Ved= 95,5 kN

NENÍ POTŘEBA NAVRHOVAT SMYKOVOU ZARÁŽKU!

Návrh šroubů pouze konstrukční

Návrh koutového svaru kolem celého profilu

Tlouštka svaru
a= 5 mm

Délka svaru rovnoběžný s lokální osou z

L1= 700 mm

Délka svaru rovnoběžný s lokální osou y

L2= 700 mm

Celková délka svaru

L3= 2800 mm

Napětí τII,1 ve svaru

τII=

= 13,6429 MPa

Napětí τ�,1 ve svaru

τꓕ= 100,292 MPa

Pro čelní svar : τꓕ= σ‖ = 100,292 MPa

201,971 MPa

Mez pevnosti materiálu

eC',|2 ∗ � ∗ �8

1√2 ∗ { eC',E2 ∗ � ∗ �5 + 2C'� ∗ �#~=

^A‖5 + 3 ∗ �J� 5 + J‖5�=
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fu= 510 MPa

Korelační součinitel pro S355

βw= 0,9

Materiálový součinitel

γM2= 1,25

Pevnost svaru

= 453,333 MPa

Posudek

201,9709 < 453,333 MPa

SVAR VYHOVÍ!

�¼«� ∗ +B5

^A‖5 + 3 ∗ �J� 5 + J‖5�
< �¼« ∗ +
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13. POSUDEK PŘÍPOJE TÁHLA
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14. POSUDEK PŘÍPOJE PŘÍČNÍKU NA HLAVNÍ
NOSNÍK

Návrh šroubu v otlačení

= 2,5

0,95

Fb,rd= 160 kN

Potřebný počet šroubů

= 1,07

-> 2 šrouby M16 6.8.

= 0,30

yN,R' � 18 ∗ �N ∗ d ∗ � ∗ �¼γB511 � min �2,8 ∗ �5d, "1,78; 2,5�αN � min �83 ∗ d, ; �¼N�¼ �

ÁC'y/,R'ÁC'yN,R'
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15. POSUDEK ČEPU PRO ULOŽENÍ
MOSTOVKY NA TRÁM

Korelační součinitel pro S355

βw= 0,9

Návrhová pevnost svaru

= 307,92 MPa

Únosnost svaru

= 314,079 kN > Fed= 219,68 kN

SVAR VYHOVÍ!

�¼β� ∗ γB5 ∗ 3Ã
y�,R' � 2���/�,'
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= 60 mm -> d0= 58 mm

= 62,41 mm -> α= 64 mm

= 43,08 mm -> c= 44 mm

Průměr čepu

d= 56 mm

Byly zjišteny maximální deformace v x-ovém směru

δ= 11,7 -> Rezerva otvoru pro čep = 12 mm

Únosnost ve střihu

= 602,945 kN < Fv,ed= 323,7 kN

Únosnost plechu a šroubu v otlačení

= 715,68 kN < Fv,ed= 323,7 kN

Únosnost čepu v ohybu

Med= = 4,05 kNm

= 17241,1 mm3

11,99 kNm

Med= 4,05 kNm < Mrd= 11,99 kNm

Kombinace střihu a ohybu

0,11388 + 0,53687 < 1

0,65074 < 1

� ≥ yC' ∗ γBÄ2��E $2 ∗ d03
d0 I 2,5�
� n yC' ∗ γBÄ2��E $ d03

y/,R' � 0,6 ∗ f ∗ �¼z/γB5

yN,R' � 1,5 ∗ � ∗ d�E/γB,
yC'8 ∗ �2 ∗ � $ 4 ∗ 1 $ 2 ∗ ��

-R' � 1,5 ∗DLt_hsÆjk =

>CV � π ∗ d#32

-C'-R'
5$ eC'eR'

5 I 1
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16. POSUDEK ČEPU PRO ULOŽENÍ
MOSTOVKY NA KONCI

Geometrie :

= 21,94 mm -> t= 22 mm

= 55 mm -> d0= 58 mm

= 64,03 mm -> α= 66 mm

= 44,69 mm -> c= 46 mm

Průměr čepu

d= 56 mm

Byly zjišteny maximální deformace v x-ovém směru

δ= 15,7 -> Rezerva otvoru pro čep = 16 mm

Únosnost ve střihu

= 709,346 kN < Fv,ed= 316,9 kN

� ≥ 0,7 ∗ yC' ∗ γBÄ�?Ã

� n yC' ∗ γBÄ2��E $2 ∗ d03
d0 I 2,5�
� n yC' ∗ γBÄ2��E $ d03

y/,R' � 0,6 ∗ f ∗ �¼z/γB5
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Únosnost plechu a šroubu v otlačení

= 596,4 kN < Fv,ed= 316,9 kN

Únosnost čepu v ohybu

Med= = 3,64 kNm

= 17241,1 mm3

14,11 kNm

Med= 3,64 kNm < Mrd= 14,11 kNm

Kombinace střihu a ohybu

0,06674 + 0,44675 < 1

0,51349 < 1

yN,R' � 1,5 ∗ � ∗ d�E/γB,
yC'8 ∗ �2 ∗ � $ 4 ∗ 1 $ 2 ∗ ��

-R' � 1,5 ∗DLt_hsÆjk =

>CV � π ∗ d#32

-C'-R'
5$ eC'eR'

5 I 1
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17. ZÁVĚR
Vnitřní síly konstrukce byly vymodelovány v programu RFEM. Byl proveden statický
posudek a základní dynamický posudek. Všechny výše zmíněné prvky vyhověly. Součást
bakalářské práce je také výkresová dokumentace
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