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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Oblouková lávka přes Úslavu v Plzni
Jméno autora: Petr Vakrčka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnější práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení celkově správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student aplikoval znalosti získané studiem ve své práci.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formálně na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Uvedeny níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Celkově:
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Celkově hodnotím práci spíše jako mírně nadprůměrnou, jak náročností, tak rozsahem výpočtu i rozsahem stran.
Detaily návrhu i celková koncepce však odpovídá spíše pozemním stavbám, než mostům.
Statický výpočet
SV považuji za rozsáhlý a současně za silnější a kvalitnější část BP. Je v něm ale řada chyb snižujících jeho hodnotu.
Mám tyto připomínky:

- Str. 9 – popisuje se obslužné vozidlo 2,5t. Uvažuje se ale vozidlo celkem 2x75+2x50=250 kN, tedy 25t. tato
řádová chyba se vyskytuje i dále.

- Str. 10 – kombinace pro stanovení průhybu je chybná. Limit je definován od proměnného zatížení chodci.
- Str. 23 – chybí nerovnoměrná teplota +/- 15°C – má vliv zejména na tažené prvky.
- Str. 35 – na obr. 38 jsou My na příčnících vpravo výrazně vyšší, než vlevo. Proč, zdůvodněte – nejde o

chybu?
- Str. 40 – jak byly stanoveny síly ve ztužení, nelineárním výpočtem s vyloučením tlaku?
- Str. 44 – trubky obdélníkové by se nahradily svařovaným průřezem. V těchto dimenzích jsou prakticky

nedostupné.
- Str. 46 – vysvětlete nesymetrii namáhání trámu u symetrické konstrukce. Nejde o chybu?
- Upevnění oblouku obecně je chybné. Je uvažováno jako kloub, ale navržená patka jako kloub nefunguje,

maximálně jako polotuhý styčník. Je zanedbán vliv natočení, momentů Mz. V reálu by se použil vícestřižný
čepový spoj.

- Str. 75 – návrh styčníkového plechu je chybný. Plech přenáší i momenty ve svislé rovině, ty nejsou
uváženy, a dále smykovou sílu v důsledku spolupůsobení mostovky a trámu. Na tyto účinky jistě nevyhoví
a nelze jej nadimenzovat.

- Str. 73 – chybí posudek oslabeného průřezu okolo šroubu. Dimenze L30x30x3mm jsou vhodné pro
sádrokartonovou příčku, nikoliv však pro most. Po provedení otvoru pro šroub M16 mnoho z úhelníku
nezůstane.

Výkresy
Č. 1

- Spodní stavba a založení je chiméra. Nebylo sice předmětem BP, nicméně mělo by být alespoň trochu
reálné. Vysvětlete, jak by se vrtaly piloty opěr nad patkou oblouku? Při sklonu terénu jde asi o skálu, proč
se tedy do skály vůbec piloty vrtají? Pokud jde o zeminu, jistě se v daném sklonu neudrží.

- V daném případě by mnohem lepší koncepce mohl být samokotvený oblouk, tedy propojit opěru s patkou
oblouku a omezit tak zatížení základů.

Č. 3
- Zábradlí s vodorovnou výplní je na mostech zásadně nepřijatelné. Děti jej přelezou a spadnou.

Č. 4
- Ztužení L30x30x3 je nepřijatelně subtilní.
- Minimální svar je a=3mm.
- Jaký je důvod nad a pod čepem používat plech P10, vařený svarem a=3mm? Proč se styčníkové plechy

nepřivaří přímo na nosník?
Č. 5

- Kotevní šrouby mají hloubku kotvení odhadem 60 mm – to je nepřijatelné. Dimenze čepu jsou
v nepoměru k patnímu plechu a kotvení celkově.

- Montážní styk je nejasný a nevhodný. Proč je trvalá podložka osazena na vnějším povrchu? Nebo jde o
nosný stykovací profil? Na stěně je plech 10-18mm stykován V svarem účinné výšky 3mm – to je oslabení
na 17%. Takovýto detail může být příčinou havárie. Správně je nutný plný průvar V svarem, trvalá
podložka je umístěna uvnitř nosníku.

Č. 6
- Detail E je nejasný, co znamená vyšrafovaný lichoběžník? Viz poznámky výše, celkově je detail upevnění

patky na základ nereálný.
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- Jak se provede oboustranný koutový svar uvnitř oblouku?
Č. 7+8

- Detail je nesvařitelný, ke svarům se nelze dostat. Jejich velikost je nereálná – 2mm jsou nepřípustné.
Č. 9

- Upevnění podélníku úhelníkem tl. 2 mm je nepřijatelné s ohledem na tuhost a korozi. Detail je asi převzat
z vaznic hal, na mosty ale nepatří.

Datum: 3.6.2017 Podpis: